Vehhâbîlik meselesiyle ilgili eser yazan Osmanlı düşünürleri arasında, Tarih-i Vehhâbîyan

isimli eseriyle Eyüp Sabri Paşa (ö. 1308/1890)2, Vehhâbîlik ve İslâm kitabının yazarı Filibeli

Ahmet Hilmi (1865-1914)3 ve Risâle-i Vehhâbiyye’yi kaleme alan Haydarizade İbrahim Efendi

(1864-1933)4, Necd Kıtasının Ahval-i Umumiyyesi eseri ile Hüseyin Hüsni (ö. 1328/1909)5,

Tarih-i Sultan Selim-i Salis ve Mahmud-ı Sani eseriyle e Ömer Câbî Efendi6, Türk Yurdu

9 Ebru Koçak, Osmanlılar Döneminde Vehhâbîliğe Yazılan Reddiyeler ve Analizi (1732-1818) (Ankara: Ankara

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2022).
10 Mahmud Seyyid Ed-Duğaym, “شيخ محمد الطربزوني المدني و رحلته إلى مصر و الشام”, Cerîdetü’l-Hayât, (Kasım 2017).
11 Emin Aydın, Muhammed b. Mahmud et-Trabzonî el-Medenî’nin (ö. 1200/1786) “ed-Dürerü’s-Semîne” Adlı

Eserinin Tahkik ve Tahlili” (Sakarya: Sakarya Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans, 2011).

Mehmed Efendi, Aynı dönemde, günümüzdeki kütüphane memurluğuna eşdeğer olan “hâfız-ı

kütüp” görevini de üstlenmiştir. Mehmed Efendi’nin hangi kütüphanede hâfız-ı kütüp olarak

görev yaptığına dair kesin bir bilgi olmasa da Süleymaniye Kütüphanesi’nde onun tarafından

istinsah edilmiş birçok eser bulunmaktadır. Ayrıca, 1199/1785 tarihinde ölmeden önce bütün

eserlerini bu kütüphaneye bağışlamıştır.23

Trabzonlu Mehmet Efendi’nin Trabzon ve İstanbul’daki hocaları hakkında kaynaklarda yeterli

bilgi bulunmamaktadır. Fakat, Hicaz’da bulunduğu sırada 1157/1744’te Muhammed b. Tayyib

el-Fâsî el-Mâlikî, (ö. 1710/1757) ve Mescid-i Haram’ın müderrislerinden Yahyâ b. Sâlih’ten

hadis ve fıkıh dersleri okutmak üzere icazet aldığı belirtilmiştir.24 İstanbul’a döndükten sonra

18 Uğur Bekir Dilek, “Mehmed b. Mahmûd et-Trabzonî’nin Fıkha Dair Bir Eseri: Hâşiyetü Mehmed et-Trabzonî

yetinmedi, aynı zamanda onları pratikte gerçekleştirerek daha da ileri gitti.43 İbn Abdülvehhâb,

Osman b. Hamed ve yandaşları, Uyeyne'ye bağlı bütün beldelerde, türbe, yüksek kabir, mağara

ve ağaç gibi kutsal kabul edilen her şeyi tek tek yıkmışlardır. Cubeyle’de bulunan Hz. Ömer (ö.

23/644)’in (r.a.) kardeşi Zeyd b. Hattâb (ö. 12/633)’ın (r.a.) türbesini ise bizzat kendi elleriyle

tahrip etmiştir.44

Uyeyne’deki olaylar sadece orayı değil, Necid’in tamamını etkilemiş ve hem kabileler hem de

emirler arasında tartışmalara yol açmıştır. Bölgede nüfuzu olan ve aynı zamanda Osmanlı

Devleti’nin temsilcisi durumunda bulunan Benî Hâlid kabilesi önderi ve Ahsâ emiri Süleyman

Abdülvehhâb bu fikri savunup kendine meşru bir dayanak

addederek onlarla savaşmanın kendilerinin en önemli görevlerinden biri olduğunu söylemiştir.

Kendisine saygı duyan kişiler bile onun temel prensiplerini uygulamada gösterdiği katı

tutumdan rahatsız oluyordu. Düşünceleri İbn Teymiyye (ö. 622/1225) ve talebesi İbn Kayyim

el-Cevziyye (ö. 751/1350)’nin etkisi altında şekillenmiş olsa da daha önce kendini selefe nispet

eden hiçbir âlim, benimsemediği bir dinî hayat tarzında yaşayan Müslümanlara karşı

savaşmamıştı. Kendi devrindeki alimler içinde hatırı sayılır bir yeri olan Yemenli Emîr es-

San‘ânî, (ö. 1182/1768) onun bazı fikirlerini ilk başta onaylamasına rağmen cinayet ve

saldırganlık faaliyetlerinin akabinde onu İbn Teymiyye ve İbn Kayyim’in düşüncelerini

anlamamakla itham etmiş, hatta 1170’te (1756-57) onu kötüleyen bir şiir kaleme almıştır.53

Faaliyetlerine Suûd hanedanından aldığı destekle ölümüne kadar devam etmiştir.

Bu zümrelere mensup zatlar ile ibni

Abdülvehhâb arasında derin kelâmi mevzuların tartışılmadığı, bunların ayrıntısız ve çok uzun

olmayan karşılıklı yazışmalar olduğu müşahede edilmektedir.

İbn Abdülvehhâb’ın Uyeyne’deki kubbe ve mezar yıkma eylemlerinden sonra bölge

alimlerinden İbn Sühaym (ö. 1175/1762) ve beraberindeki arkadaşları, birtakım girişimlerde

bulunarak ulemaya bu konuda tedbir almaları çağrısında bulunmuşlardır. Böylelikle ilk reddiye

risaleleri meydana gelmiştir. Bu çağrılar üzerine yazılan reddiyeler arasında, Tandatâvî’nin, (ö.

1156/1743’ten sonra) eserin ferağ kaydına göre 1743 yılında yazdığı Reddü’d-Dalâle’si ve el-

Kabbânî’nin 1745 yılında yazdığı Faslü’l-Hitâb’ı sayılabilir.68 Mevzubahis reddiyelerin

sırasıyla tarihteki ilk iki vehhâbîlik reddiyesi olduğu anlaşılmaktadır. Bölge uleması, yerel halkı

Hanefî-Mâturîdî aidiyete sahip ulema içerisinde vehhabî görüşlere yönelik ilk eleştiri yazısını

el-Kavlü’s-Sedîd fî Cevâzi’t-Taklîd69 ve el-Fethü’l-Mübîn fî Cevâzi’d-Du’ai li Seyyidi’l-

Mürselîn70 adlı iki eseriyle Şemsüddîn Ebû Abdullâh Mehmed b. Hasan Himmatzâde (İbn

Himmat) el-Hanefî (ö. 1175/1761) kaleme almıştır. Muhaddis kimliğiyle bilinen Himmatzâde

Efendi 1091/1680 yılında Şam’da dünyaya gelmiş olup Mekke, Medîne ve Mısır’da eğitim

almıştır. İlmiyye sınıfına mensup bir aileden gelen Himmatzâde Efendi’nin aile büyükleri,

Süleymâniye ve Ayasofya Camileri gibi önemli mekânlarda vaizlik ve müderrislik yapmıştır.

Kendisi de İstanbul’da ikamet edip aile efradı gibi yetiştirdiği öğrencileri ile devlet

kademesinde önemli bir konuma sahip olmuştur. III. Mustafa (1757/1774) devrinin

Şeyhülislâm’ı Veliyyüddîn Efendi (ö. 1182/1768) ve tezimizin konusu Trabzonlu Mehmet

Efendi kendisinden icazet alan kişiler arasındadır. 71

Müellif eserlerini Kendisine vehhâbîlerin ortaya attığı fikirlere dair ulaşan çok sayıdaki soruya

cevap olarak yazdığını dile getirmiştir. Onun; Vehhâbîliğin ortaya çıktığı zamanlarda hac

Dâru’-r-Risâleti’l-ʿÂlemiyye, 2009)“Edeb”, 8, (No: 593); Suleymân b. el-Eşʿaŝ es-Sicistânî Ebû Dâvûd, Sünenü

Ebî Dâvûd, thk. Muḥammed ʿAdil - ʿAmmâr ʿAbbâs (Kahire: Dâru’t-Teʾṡîl, 2015), “Zekât”.
78 Ebû Ḥâtim Muḥammed b. Ḥibbân el-Bustî İbn Ḥibbân, es-Ṣaḥîḥ, thk. Şuʿayb el-ʾArnaʾûṭ (Beyrut:

Muʾessesetu’r-Risâle, 1408/1988).
79 Ebû ʿAbdullâh Muḥammed b. ʿAbdullâh en-Nîsâbûrî el-Ḥâkim, el-Mustedrek âle’s-Ṣaḥiḥayn, thk. Muṣṭafâ

ʿAbdulḳâdir ʿAṭâ (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-ʿİlmiyye, 1411/1990).

80 Ebû ʿAbdullâh Muḥammed b. İsmâʿîl b. İbrâhîm el-Buḫârî el-Buḫârî, el-Câmiʿu’ṣ-ṣaḥîḥ, thk. Muḥammed

Zuheyr en-Nâṣır (Beyrut: Dâru Ṭavḳi’n-Necât, 1422), “Vesâyâ”, 15.
81 Ebû Bekr Aḥmed b. el-Ḥüseyin b. ʿAlî el-Ḫüsrevcirdî el-Beyhaḳî, es-Sunenu’l-Kubrâ, thk. Muḥammed

ʿAbdulḳâdir ʿAṭâ (Beyrut: y.y., 1424/2003) “Tahâret”, 1192.
82 Celâleddin es-Suyûtî, Şerhu’s-Sudûr bi Şerhi Hâli’l-Mevtâ ve’l-Kubûr (Lübnan: Dâru’l Ma‘rife, 1996), 49.
83 Ebü’l-Ḳâsım Müsnidü’d-dünyâ Süleymân b. Aḥmed b. Eyyûb eṭ-Ṭaberânî, el-Muʿcemu’l-Kebîr - et-Ṭaberânî,

thk. Ḥamdî b. ʿAbdulmecîd es-Selefî (Kahire: Mektebetu İbn Teymiyye, ts.) (No: 12.332); Ebû Abdillâh

Muhammed b. İsmail el-Buhârî, el-Câmiʿu’ṣ-ṣaḥîḥ, nşr. Muhammed Züheyr b. Nasr (b.y.: Dâru Tavki’n-Necât,

1422/2001), "Cezâu’s-Sayd", 22.
84 Ebû Bekr b. Ebî Şeybe ʿAbdullâh b. el-ʿAbsî İbn Ebî Şeybe, el-Kitâbu’l-Muṣannef fi’l-Eḥâdîs̱ ve’l-ʾÂs̱âr, thk.

Kemâl Yûsuf el-Ḥût (Riyad: Mektebu’-r-Ruşd, 1409), “Cenâiz”, 190.
85 İbn Ebî Şeybe, el-Kitâbu’l-Muṣannef fi’l-Eḥâdîs̱ ve’l-ʾÂs̱âr,“Cenâiz”, 190.
86 Ebû ʿÎsâ Muḥammed b. ʿÎsâ et-Tirmiẕî, Sunenu’t-Tirmiẕî, thk. Aḥmed Muḥammed Şâkir - Fuʾâd ʿAbdulbâḳî

(Mısır: Şirketu Muṣṭafâ’l-Bâbî’l-Ḥalebî, 1395/1975), “Edâhî”, 10.
87 Ebû ʿAbdullâh Aḥmed b. Muḥammed b. Ḥanbel eş-Şeybânî Aḥmed b. Ḥanbel, el-Müsned, thk. Aḥmed

Muḥammed Şâkir (Kahire: Dâru’l-Ḫadîs̱, 1416/1995) (No: 27732).

Muḫtâr Hâşiyetü İbn Âbidîn, thk. Âdil Ahmed Abdülmevcûd - Ali Muhammed Muavvaz (Riyad: Alemü’l-Kütüb,

2003), 2/596.
92 İbn Mâce, Sunenu İbn Mâce, “Mâ câe fi’-cenâiz”, 4.
93 Buhârî, Sahîh-i Buhârî, “Edâhî”, 7.
94 Ebü’l-Ḥasen ʿAlî b. Ömer b. Ahmed ed-Dâreḳuṭnî, Sunenu’d-Dâreḳuṭnî (Beyrut: Muʾessesetu’r-Risâle,

1424/2004) “Sayd ve’z-zebâih ve’l-et’ime ve gayri zâlik”, 4,284.
95 Beyhaḳî, es-Sunenu’l-Kubrâ, 7, 122.
96 Muhammed 47/19
97 Necm 53/39
98 Ebü’l-Ferec Cemâlüddîn ʿAbdurraḥmân b. ʿAlî b. Muḥammed el-Bağdâdî İbnü’l-Cevzî, Nevâsiḫu’l-Ḳur’ân =

Nâsiḫu’l-Ḳur’ân ve Mensûḫuh, thk. Muḥammed Eşref ʿAlî el-Mîlbârî (Medine: y.y., 1423/2003), 2/593.
99 Necm 53/39
100 İsrâ 17/7
101 bkz. ʿOs̱mân b. ʿAlî b. Meḥcen el-Bâriʿî Faḫruddîn el-Ḥanefî ez-Zeylaʿî, Tebyînu’l-ḥaḳâîḳ şerḥu Kenzi’d-

daḳâiḳ ve Ḥâşiyeti’ş-Şelebî (Bulak; Kahire: el-Maṭbaʿatu’l-Kubrâ’l-Emîrîyye, 1313), Bâbu'l-Hacci ani'l-ğayri.

31

وليس فيه . فلا يدل على انقطاع عمل غيره والكلام فيه 102."

133 et-Taberî, Câmiu’l-Beyân An Te’vîli Âyi’l-Kur’ân, 18/599.
134 Süyûtî, ed-Dürrü’l-mensûr fi’t-tefsîr bi’l-meʾsûr, 11/679.
135 Ebü’l-Ḥasen Nûrüddîn ʿAlî b. Sulṭân Muḥammed ʿAli el-Ḳārî, Mirḳâtu’l-Mefâtîḥ Şerḥu Mişkâti’l-Meṣâbîḥ

(Beyrut; Lübnan: Dâru’l-Fikr, 1422/2002), 4/1562.
136 Ebû Zekeriyyâ Muhyiddin Yahya b. Eşref en-Nevevî, el-Minhâc Şerhu Sahihi Müslim b. el-Haccâc (Beyrût:

Dâru İhyai’t-Turasi’l-Arabiy, 1976), 6/90.
137 Müslim, eṣ-Ṣaḥîḥ, “İmân”, 147.
138 Mübârekpûrî, Tuhfetü’l-Afezî, 6/116.
139 Ebû’s-Saʿâdât el-Mubârek b. Muḥammed el-Cezerî İbnu’l-Es̱îr, en-Nihâye fî Ğarîbi’l-Ḥadîs̱ ve’l-Es̱er, thk.

Ṭâhir Aḥmed ez-Zâvî - Maḥmûd Muḥammed eṭ-Ṭanâḥî (Beyrut: el-Mektebetu’l-ʿİlmiyye, 1399/1979), 1/699.
140 Müslim, eṣ-Ṣaḥîḥ, “Salâtü’l-Müsâfirîn ve Kasruhâ”, 201.

öldürülmesi ve böylece Haşimoğullarının diyete razı olması ile sonuca ulaşılması fikri üzerinde karar kılınmıştır.

Kararın ortaya çıkışında İblis olarak ifade edilen kişinin tasdiki ve desteği etkili olmuştur.” İbn Hişam, Ebû

Muhammed Cemâlüddîn Abdülmelik b. Hişâm b. Eyyûb el-Himyerî elMeâfirî el-Basrî el-Mısrî (218/833), Sîretü

İbn Hişâm, tahk.: Mustafa es-Seka–İbrahim elEbyarî–Abdulhafız eş-Şelebi, Mısır 1955/1375, c. I I,

Müellif eserinde Necid’li bir ihtiyar olan Muhammed b. Abdülvehhâb’ı bu rivayete nazîre olarak sık sık şeytana

benzetmektedir.

ve Ta’dât Gazavât Zâviye’l-İslâm, thk. Süleyman b. Salih el-Harâşî. thk. Süleyman b.

Salih el-Harâşî. Riyad: Darüs’s-sülüsiyye li’neşr ve’t-tavzi’, 2010.

İbn Ḥibbân, Ebû Ḥâtim Muḥammed b. Ḥibbân el-Bustî. es-Ṣaḥîḥ. thk. Şuʿayb el-ʾArnaʾûṭ. 18

Cilt. Beyrut: Muʾessesetu’r-Risâle, 1408/1988.

İbn Mâce, Ebû ʿAbdullâh Muḥammed b. Yezîd el-Ḳazvînî. Sunenu İbn Mâce. thk. Şuʿayb el-

ʾArnaʾûṭ. 5 Cilt. b.y.: Dâru’-r-Risâleti’l-ʿÂlemiyye, 2009.

İbnu’l-Es̱îr, Ebû’s-Saʿâdât el-Mubârek b. Muḥammed el-Cezerî. en-Nihâye fî Ğarîbi’l-Ḥadîs̱

ve’l-Es̱er. thk. Ṭâhir Aḥmed ez-Zâvî - Maḥmûd Muḥammed eṭ-Ṭanâḥî. 5 Cilt. Beyrut: el-

Mektebetu’l-ʿİlmiyye, 1399/1979.

İbnü’l-Cevzî, Ebü’l-Ferec Cemâlüddîn ʿAbdurraḥmân b. ʿAlî b. Muḥammed el-Bağdâdî.

Nevâsiḫu’l-Ḳur’ân = Nâsiḫu’l-Ḳur’ân ve Mensûḫuh. thk. Muḥammed Eşref ʿAlî el-

Mîlbârî. Medine: y.y., 1423/2003.

İmam Mâlik, Ebû Abdillâh Mâlik b. Enes el-Asbahî. el-Muvaṭṭaʾ. nşr. Abdüvehhâb Abdüllatîf.

Kahire: y.y., 1382/1962.

Ḳasṭalânî, Ebû’l-ʿAbbâs Aḥmed b. Muḥammed el-. el-Mevâhibu’l-Ledunniyye bi’l-Menḥi’l-

Muḥammediyye. 3 Cilt. Kahire: el-Mektebetu’t-Tevfîḳiyye, ts.

Koçak, Ebru. Osmanlılar Döneminde Vehhâbîliğe Yazılan Reddiyeler ve Analizi (1732-1818).

Ankara: Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2022.